

भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
मत्स्यपालन विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 4260
19 अगस्त, 2025 को उत्तर के लिए

प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना के अंतर्गत असम में मत्स्य-पालन अवसंरचना

4260. श्री कृपानाथ मल्लाह:

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना (पीएमएमएसवाई) के अंतर्गत असम में मत्स्यपालन अवसंरचना को संवर्धित करने के लिए सरकार द्वारा क्या पहल की जा रही है; और
- (ख) असम में मत्स्यपालन क्षेत्र में रोजगार के अवसरों को बेहतर बनाने के लिए सरकार किस प्रकार कार्य कर रही है?

उत्तर

मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी राज्य मंत्री

(श्री जॉर्ज कुरियन)

(क) और (ख): मत्स्यपालन विभाग, मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय ने वर्ष 2020-21 में असम राज्य सहित सभी राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों में मात्स्यिकी क्षेत्र में 20,050 करोड़ रुपए के अब तक के सर्वाधिक निवेश के साथ प्रमुख योजना, प्रधान मंत्री मत्स्य संपदा योजना (PMMSY) की शुरुआत की। PMMSY का उद्देश्य अन्य बातों के साथ-साथ मत्स्य उत्पादन, उत्पादकता, गुणवत्ता, प्रौद्योगिकी, पोस्ट-हारवेस्ट इन्फ्रास्ट्रक्चर और प्रबंधन, वैल्यू चैन के आधुनिकीकरण और सुदृढ़ीकरण, पोस्ट-हारवेस्ट नुकसान में कमी, ट्रेसेबिलिटी आदि में महत्वपूर्ण कमियों (क्रिटिकल गैप्स) को दूर करना है। असम राज्य में मात्स्यिकी क्षेत्र के सर्वांगीण विकास के लिए, मत्स्यपालन विभाग, भारत सरकार ने विगत 5 वर्षों के दौरान 298.44 करोड़ रुपए के केंद्रीय शेयर के साथ कुल 541.63 करोड़ रुपए की लागत वाली परियोजनाओं को मंजूरी दी है। असम सरकार को PMMSY के अंतर्गत सहायता प्रदत्त प्रमुख परियोजनाओं और गतिविधियों में 2125 हेक्टेयर नए तालाबों का निर्माण, 106 नई मीठे पानी की फिनफिश हैचरी की स्थापना, 150 जलाशय केज यूनिट्स, 39 री-सर्कुलेटरी एकाकल्चर सिस्टम (RAS) यूनिट्स, 625 हेक्टेयर इंटीग्रेटेड फिश फारमिंग, 168 सजावटी मत्स्यपालन इकाइयाँ, 183 बायोफ्लोक यूनिट्स, 112 फीड मिल्स यूनिट्स, 9 कोल्ड स्टोरेज यूनिट्स, 2 ब्रूड बैंक यूनिट्स, 14 रिक्रिएशनल फिशरीज़ प्रोमोशन यूनिट्स, एक रिवरीन फिश लैंडिंग सेंटर और इंटीग्रेटेड एकापार्क का निर्माण, 260 पेन कल्चर यूनिट्स, 12 लाइव फिश वेंडिंग सेंटर और होल सेल फिश मारकेट यूनिट शामिल हैं। PMMSY के अंतर्गत, असम सरकार में 172196 रोजगार के अवसर (प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष दोनों) सृजित किए गए हैं।
